5° THOMAS D'AQUIN présente une manière de composer les voies qui éclaire les enjeux de la contemplation apophasique. Dans son *Commentaire des Sentences* (I, d. 8, q. 1, art. 1, ad 4), il relie la *via remotionis* dionysienne à la définition damascénienne du nom être. Mais cette *via remotionis* est chez lui la voie contemplative qui commande toute la théorie thomiste de la connaissance de Dieu. Le néant de l'apophasie thomiste est le nom des conditions de possibilité contemplatives d'une connaissance de Dieu. L'apophasie dionysienne a pour fruit la théorie de la possibilité d'une connaissance « naturelle » de Dieu, qui part du créé mais découvre l'incréé offert à elle-même devenant ce qu'elle avait été toujours en puissance : activité contemplative :

« Alia nomina dicunt esse determinatum et particularem... Sed hoc nomen qui est dicit esse absolutum et indeterminatum per aliquid additum; et ideo dicit Damascenus quod non significat quid est Deus, sed significat quoddam pelagus substantiae infinitum, quasi indeterminatum. Unde, quando in Deum procedimus per viam remotionis, primo negamus ab eo corporalia et secundo etiam intellectualia secundum quod inveniuntur in creaturis... et tunc remanet tantum in intellectu nostro quia est, et nihil amplius; unde est sicut in quadam confusione. Ad ultimum autem etiam hoc ipsum esse, secundum quod est in creaturis, ab ipso removemus; et tunc remanet in quadam tenebra ignorantiae, secundum quam ignorantiam, quantum ad statum viae pertinet, optime Deo conjungimur, ut dicit Dionysius (*De div. nom.* 7), et haec est quaedam caligo, in qua Deus habitare dicitur ».

On objectera que l'*ipsum esse* ainsi écarté, c'est celui qui désigne l'être universel créé, que par conséquent nier de Dieu l'être créaturel c'est affirmer la transcendance de l'*ipsum esse* incréé. L'*analogia entis* permettrait ainsi de nier l'univocité et, pour dépasser l'équivocité, d'affirmer que dans l'Incréé quelque chose correspond à « être ».

Mais c'est ce raisonnement qui serait équivoque. Car c'est la contemplation qui fonde l'analogie; elle découvre l'impossibilité de l'univocité et la nécessité de l'équivocité, et elle exprime cette situation par l'affirmation analogique. Le texte dionysien cité permet de comprendre l'analogie précisément comme affirmation du « mystère de l'être », pour reprendre l'expression de Gabriel Marcel (cf. DS, t. 10, col. 291).

L'être divin ne saurait être compris de manière univoque : l'intelligence en effet comprend sa radicale transcendance, négatrice de toute univocité. L'analogie ne dépasse aucunement une contradiction entre univocité et équivocité. Elle est l'affirmation contemplative appelée par l'équivocité. L'intelligence contemple l'infinie négation de toute univocité et en même temps l'infinie affirmation de Celui dont elle n'affirme l'être que parce que déjà elle annonce, découvre et fonde en vérité le projet d'union à Dieu qui, des profondeurs de son être habitant une ténèbre négatrice de tout être créaturel, est ainsi Principe de tout mouvement, de toute causalité, de toute raison d'être, de toute finalité, de toute perfection et de toute beauté; il est en même temps principe des possibilités qu'a l'intellect agent de faire émerger du monde sensible sa figure intelligible, de faire émerger à l'horizon de l'actus essendi du monde créé, l'actus essendi de l'être que ne saurait nommer aucun nom. L'intelligence affirme l'être de celui qu'elle contemple, parce qu'elle découvre le projet d'union à Dieu qui l'appelle des profondeurs de sa ténèbre.